
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 088/2022. RESERVA DE COTA DE 25% 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP LOCAIS (LC 147/2014). 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e recuperação de 

ônibus, vans e ambulâncias da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. A realização do pregão presencial 

será no dia: 30/09/2022 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 

983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 225.000,00 (duzentos e 

vinte e cinco mil reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de 

taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 

11h00min e das 13h30min às 15h30min. As autenticações poderão ser realizadas por funcionário da 

administração antes da sessão de julgamento.  

 

Ribeirão do Pinhal, 15 de setembro de 2022. 

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 089/2022. EXCLUSIVO PARA 

MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de materiais e equipamentos médicos e para avaliação, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde e de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 30/09/2022 com recebimento das propostas 

até as 13h00min, abertura das propostas das 13h01min às 13h29min e início da sessão de disputa de preços 

13h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 37.881,81 (trinta e sete mil oitocentos e 

oitenta e um reais e oitenta e um centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço 

supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min 

e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e 

consultas através do e- mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos 

Segunda-feira, 19 de setembro de 2022                                Ano V │Edição n.º 902                                           Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 902 - Segunda-feira, 19 de setembro de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser 

esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados 

no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097- 4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 090/2022. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 

(LC 147/2014) 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por LOTE, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de camisetas para o Grupo Melhor Idade, Grupo de Artesanato, 

Programa Criança Feliz, formandos e motoristas, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social e 

Secretaria de Educação, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 

anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 03/10/2022 com recebimento das propostas até as 

09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. 

O valor total estimado para tal contratação será de R$ 24.551,59(vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta e um 

reais e cinquenta e nove centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto 

ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 

13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas 

através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 

35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos 

canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br 

ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  

 

Ribeirão do Pinhal, 16 de setembro de 2022.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2022. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 

(LC 147/2014) 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por LOTE, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de kits natalinos e presentes personalizados para o Grupo Melhor 

Idade e Programa Criança Feliz conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 03/10/2022 com recebimento das propostas até as 14h00 min, abertura das propostas das 14h01min 

às 14h29min e início da sessão de disputa de preços 14h30min. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 20.886,50(vinte mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos). O edital na íntegra estará 

disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, 

no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 902 - Segunda-feira, 19 de setembro de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba.  

 

Ribeirão do Pinhal, 16 de setembro de 2022.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2022. A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a 

quem possa interessar que o processo licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando 

a realização de Serviços de revisão de 15.000 KM no veículo ÔNIBUS IVVECO BUS 10190 2021/2021 placa 

RHD-5I70, conforme solicitação da Secretaria de Transporte e Viação, teve como vencedor a empresa abaixo 

especificada: LOTE 01 - R$ 2.441,84. VCA AUTOMOTORES LTDA - CNPJ: 24.380.089/0001-27. 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ – 19/09/2022. 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 080/2022 CONTRATO 268/2022 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa R. BRAGA ROSENDO – PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 30.285.960/0001-06. 

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de segurança privada desarmada e 

brigadistas para realização das festividades de comemoração ao aniversário do município, conforme solicitação 

do Departamento de Cultura. Data de assinatura: 19/09/2022. Vigência 10/10/2022 a 13/10/2022. REGIANE 

BRAGA ROSENDO CPF: 005.477.019-00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

01 03 horas 

Equipe de 03 brigadistas para atuar contra pânico, 

incêndio e primeiros socorros conforme legislação 

vigente, incluindo todo material necessário para 

realização dos serviços inclusive com fornecimento de 

extintores, no dia 12 de outubro de 2022 com início do 

turno a partir das 13h00min e término às 16h00min. 

Local do Evento Rua Synézio Andrade Borges (Atrás 

do Ginásio de Esportes). Despesas com alimentação, 

hospedagem, transporte e combustível correrá por 

conta da empresa contratada. 

330,00 990,00 

02 19,5 horas 

Equipe de 10 brigadistas para atuar contra pânico, 

incêndio e primeiros socorros conforme legislação 

vigente, incluindo todo material necessário para 

realização dos serviços inclusive com fornecimento de 

extintores, nos dias 10, 11 e 12 de outubro de 2022 

1.035,00 20.182,50 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 902 - Segunda-feira, 19 de setembro de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

com início do turno a partir das 18h00min e término às 

24h30min. Local do Evento Rua Synézio Andrade 

Borges (Atrás do Ginásio de Esportes). Despesas com 

alimentação, hospedagem, transporte e combustível 

correrá por conta da empresa contratada. 

   TOTAL  21.172,50 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 080/2022 CONTRATO 269/2022 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa TERCERIZA SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº. 43.794.969/0001-94. Objeto: contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de segurança privada desarmada e brigadistas para realização das 

festividades de comemoração ao aniversário do município, conforme solicitação do Departamento de Cultura. 

Data de assinatura: 19/09/2022. Vigência 10/10/2022 a 13/10/2022. MILTON HENRIQUE GRECCHI CPF: 

041.961.449-42 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

03 03 horas 

Equipe de 10 seguranças privada desarmada, 

uniformizados, com EPI’s, rádio de comunicação, sem 

revista individual no dia 12 de outubro de 2022 com 

início do turno a partir das 13h00min e término às 

16h00min. Local do Evento Rua Synézio Andrade 

Borges (Atrás do Ginásio de Esportes). Despesas com 

alimentação, hospedagem, transporte e combustível 

correrá por conta da empresa contratada. 

320,00 960,00 

04 19,5 horas 

Equipe de 30 seguranças privada desarmada, 

uniformizados, com EPI’s, rádio de comunicação, sem 

revista individual nos dias 10, 11 e 12 de outubro de 

2022, com início do turno a partir das 18h00min e 

término às 24h30min. Local do Evento Rua Synézio 

Andrade Borges (Atrás do Ginásio de Esportes). 

Despesas com alimentação, hospedagem, transporte e 

combustível correrá por conta da empresa contratada. 

1.014,00 19.773,00 

   TOTAL  20.733,00 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-09-19T21:08:45-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




